
Montemonaco lì 18-11-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  195   Del  18-11-20

Registro Generale 357

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: ESAME  ED  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE LAVORI
DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 18-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

VISTO il decreto n. 2 del 06/02/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile di tutti i Servizi ricompresi nell’Area Tecnico Manutentiva;

RICHIAMATA la legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” la quale prevede la
concessione di contributi ai Comuni, in maniera differenziata sulla base della
popolazione residente al 1° gennaio 2018;

VISTO il Decreto emanato dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali
del Ministero dell’interno del 14.1.2020 dal quale risulta che a questo Ente spetta un
contributo per l’anno 2020 pari ad euro 50.000,00;

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 27.8.2020, immediatamente
eseguibile, con la quale sono è stato stabilito di destinare detto contributo
all’efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione iniziando da
quelli del Capoluogo;

RICHIAMATA la determina di affidamento incarico tecnico n. 145 del 01/09/2020 a
favore dell’Ing. Gianluca Bellezza con studio professionale in Osimo, via Recanati, n.
16, professionista esperto nel settore della pubblica illuminazione, l’incarico di:
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, collaudo e adempimenti in
materia di sicurezza dovuti, dei lavori di: “Manutenzione straordinaria con
efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del Capoluogo”,
dietro compenso pari ad euro 5.250,00 oltre ad IVA al 22% e a contributo Inarcassa;

VISTA la Determinazione dell’Area tecnico manutentiva n. 150 dell’8.9.2020 con la
quale è stato approvato il   progetto esecutivo di per i lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DEL CAPOLUOGO”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Gianluca
Bellezza con studio professionale in Osimo, via Recanati, n. 16, assunto al protocollo
comunale al n. 4407 del 3.9.2020, dell’importo di euro 50.000,00 di cui euro 34.337,69
per lavori ed euro 15.662,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnico Manutentiva n. 155 del 14.9.2020 con la
quale sono stati aggiudicati i lavori in argomento

DATO ATTO  che in data 20.10.2020 il Direttore dei lavori –Ing. Gianluca Bellezza-
ha inoltrato perizia di variante relativa ai lavori in argomento, composta dai seguenti
elaborati:
-Schema di atto di sottomissione
-Quadro di raffronto
-Relazione tecnica di variante

DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 18-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



-Computo metrico
-Elaborato tecnico stato futuro
dell’importo di euro 50.000,00 di cui euro 29.490,46 per lavori e 20.509,54 per somme
a disposizione della stazione appaltante, comportante modestissimi lavori in più per
euro 115,06;
DATO ATTO, inoltre, che con Determinazione dell’area tecnica n. 155 del 14.9.2020,
i lavori di cui al progetto descritto sono stati affidati alla Ditta Capanna Fabio con sede
in Montemonaco, località Lanciatoio n. 2, al prezzo netto di euro 29.375,40 oltre l’IVA
al 22% per un totale di euro 35.837,99;

EVIDENZIATO che la suddetta perizia di variante si è resa necessaria per le seguenti
ragioni:

Necessità del rifacimento del quadro di alimentazione dedicato alla parte di
impianto della strada provinciale  Subappennina
Rifacimento di parte della linea di alimentazione per il tratto della strada
provinacile San Giorgio all’Isola in direzione di Casa Gioiosa

DATO ATTO che –come risulta dagli elaborati- ricorrono le ipotesi di cui all’articolo
106, comma , lettera c) del Decreto Lgs. 50/2016;

RITENUTO dover approvare la perizia di variante sopra illustrata;

VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;
- Il D.Lgs. n. 50 del 2016;
- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

PRESO ATTO che all’intervento in argomento è stato attribuito il seguente codice
CUP D43G20000590001;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO l’articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che la relativa spesa trova imputazione al capitolo 2913 del bilancio
comunale relativo all’esercizio finanziario in corso mediante utilizzazione di contributo
concesso per lo scopo dalla Ministero dell’Interno;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 18-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI APPROVARE  la perizia di variante relativa ai lavori di ““MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DEL CAPOLUOGO”, composta dai seguenti elaborati:
-Schema di atto di sottomissione
-Quadro di raffronto
-Relazione tecnica di variante
-Computo metrico
-Elaborato tecnico stato futuro
dell’importo di euro 50.000,00 di cui euro 29.490,46 per lavori e 20.509,54 per somme
a disposizione della stazione appaltante, comportante modestissimi lavori in più per
euro 115,06;

3) DI AFFIDARE  i lavori contenuti nella variante alla Ditta Capanna Fabio con sede
in Montemonaco, località Lanciatoio n. 2, appaltatrice dei lavori principali;

5) DI IMPEGNARE l’ulteriore somma di euro 140,37 compresa IVA al capitolo 2913,
del bilancio comunale relativo il corrente esercizio finanziario;

6) DI DARE ATTO che il C.I.G. collegato all’affidamento dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO” è 8437981A31;

7) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

8) CHE LA PRESENTE determinazione, comportando impegno di spesa, sarà
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

9) CHE IN ESECUZIONE dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 18-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



10) DI DARE atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell’ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi dell’articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

11) DI DARE ATTO inoltre che la sottoscrizione del presente atto da parte
dell’appaltatore comporta accettazione delle lavorazioni aggiuntive rientranti nel quinto
d’obbligo.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 18-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

18-11-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 537 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 26-11-2020.

Montemonaco, lì 26-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 18-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


